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MINISTRIA E ARSIMIT
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PEER PROCEDURAT E APLIKIMIT DHE TE REGJISTRIMIT NEE PROGRAMET E CIKLIT
TE PARE TE STUDIMEVE, N PROGRAMET E STUDIMEVE ME KARAKTER
PROFFSIONAL, SI DHE NE PROGRAMET E INTEGRUARA TE CIKLIT TE DYTE, NE
INSTITUCIONET E ARSIMIT T LARTE PER VITIN AKADEMIK 2018-2019

Né mbéshtetje t& nenit 102 t&€ Kushtetutés, t€ ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” dhe Vendimit
t€ Késhillit t&¢ Ministrave nr. 216, dat& 20.04.2018 “Pér pércaktimin e kriterit té notés mesatare pér
pranimin e kandidatéve n€ programet e studimeve t€ ciklit t& paré dhe né programet e integruara té
studimeve té€ ciklit t€ dyté, ose transferimin e studimeve né vitet e ndérmjetme t& kétyre programeve,
né institucionet e arsimit t& larté, pér vitin akademik 2018-2019”,

UDHEZOJ:
KREU I

PORTALET E APLIKIMIT DHE TE REGJISTRIMIT

1. Aplikimi i maturantéve/kandidatéve me formularét A1 dhe A1Z béhet né Portalin e Maturés
Shtetérore Online www.matura.qsha.gov.al.
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2. Hedhja e rezultateve léndore t& t& gjitha viteve t& arsimit t& mesém, pér maturantét/kandidatét qé
kan€ plotésuar online formularin A1 ose A1Z, béhet nga drejtorité e institucioneve arsimore né
Portalin Maturanti www.rezultateam.al.

3. P&r maturantét e vitit shkollor 2017-2018, t& cilét kan& aplikuar me formularin A1, nga drejtorité
e institucioneve arsimore hidhen né Portalin Online t& Maturantit, t& dhénat e lldhura me rezultatet
e shkollimit t& t& gjitha viteve t& arsimit t& mesém. Deri m& 31 maj 2018, hidhen rezultatet e t&
gjitha viteve t€ arsimit t& mesém, me pérjashtim t& rezultateve t& vitit t& fundit. Rezultatet e vitit
t€ fundit hidhen gjaté muajit qershor, pas pérfundimit t& vitit shkollor.

4. Pér kandidatét g€ kané pérfunduar arsimin e mesém, pérpara vitit shkollor 2017-2018 dhe gé kané
aplikuar me formularin A1Z, nga drejtorité e institucioneve arsimore, ku ata kané kryer aplikimin,
hidhen deri m& 30 gershor 2018, né Portalin Online t& Maturantit t& dhénat e lidhura me rezultatet
e shkollimit t& t& gjitha viteve t& arsimit t&€ mesém.

5. Pér kandidatét, q&€ kané pérfunduar arsimin e mesém jashté vendit dhe qé kané aplikuar me
formularin A1Z, nga drejtorité e institucioneve arsimore, ku ata kan& kryer aplikimin, hidhen deri
mé 30 gershor 2018, n& Portalin Online t& Maturantit t& dhénat e lidhura me rezultatet e njehsuara
t€ shkollimit t& t& gjitha viteve t& arsimit t& mesém.

6. Pérzgjedhja e programeve té ciklit t& paré t& studimeve, t& programeve té studimeve me karakter
profesional si dhe programeve t& integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté t& ofruara nga IAL-t& pér
vitin akademik 2018-2019, t& béhet n& portalin e aplikimit universitar U-Albania
http://ualbania.arsimi.gov.al.

7. Regjistrimi i studentéve fitues, t& shpallur nga IAL-t& t& kryhet nga sekretarité mésimore dhe t&
pasqyrohen né€ portalin e aplikimit universitar U-Albania http://ualbania.arsimi.gov.al.

KREU II
RAUNDI I PARE

A. Procedurat e aplikimit

1. Maturantét/kandidatét, p&r ndjekjen e studimeve n&€ IAL-t&, publike dhe jopublike, né programet e

~ ciklit t& par& t& studimeve, né programet e studimeve me karakter profesional dhe n& programet e
integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt€, me kohé t& plotg, duhet t& kryejné procesin e aplikimit
online né portalin e aplikimit universitar U-Albania.

2. Aplikimi kryhet nga maturantét/kandidatét q&€ kan& pé€rfunduar arsimin e mesém dhe plotésojné

kushtet e mé&poshtme:
a. jané€ pajisur me dokumentacionin ligjor t& pérfundimit t& arsimit t& mesém;
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b. ploté€sojné kriterin e notés mesatare, t& pércaktuar me vendim t& Késhillit t& Ministrave pér vitin
pérkatés akademik;

c. plotésojné kriteret shtes¢ t& pércaktuara nga IAL-t€ pér programet e studimit pér té cilat
aplikojng;

d. nuk rezultojné t&€ regjistruar né njé program tjetér studimi, me pérjashtim té nxénésve dhe
studentéve t& shké&lqyer;

. Maturantét/kandidatét, pérpara aplikimit pér zgjedhjen e preferencave né& portalin e aplikimit
universitar, kryejné pagesén e tarifés s¢ aplikimit né vlerén 2000 (dymijé) leké, né zyrat e Postés
Shqiptare apo né& bankat e nivelit t& dyté, népérmjet faturés pér arkétim té cilén e shkarkojné né
portalin U-Albania. Pagesa kryhet ne periudhen 5 gershor deri 15 korrik. Pas dorézimit t€ mandatit
t& pagesés, sekretarité e shkollave konfirmojné pagesén e kryer né portalin U-ALBANIA .brenda
daté&s 20 korrik 2018.

. N& periudhén 30 korrik — 04 gusht 2018, maturantét/kandidatét q¢ duan t€ ndjekin studimet né
IAL, pérfshiré edhe kandidatét q¢ kan€ pérfunduar arsimin e mesém jashté€ vendit, pas pagesés sé
tarifés sé€ aplikimit do t€ aplikojn& né portalin U-Albania, né€pérmjet formularit online t& aplikimit,
mbi bazén e notés mesatare sipas VKM nr. 216, daté 20.04.2018 dhe kritereve té tjera té
pércaktuara nga [AL-té.

. Maturantét/kandidatét, qé aplikojné pér t'u pranuar né programet ¢ studimeve dyvjegare me
karakter profesional nuk kané& detyrimin t& plotésojné kriterin e noté€s mesatare t€ parashikuar né
VKM nr. 216, daté 20.04.2018.

. Aplikimi kryhet né cilindo mjedis qé ka akses interneti, sipas procedurave t& p&rshkruara né
udhézuesin teknik, t& publikuar né fagen zyrtare t&€ portalit U-Albania.

. Kandidatét zgjedhin deri n& 10 (dhjeté) programe studimi nga lista e programeve t€ studimit, qé
ofrohen nga IAL-t& publike/jopublike, pér vitin akademik 2018-2019.

. DAR/ZA-té duhet té marrin masa pér krijimin e kushteve (mjedise, asistencé teknike, késhilluese
etj.) pér t’iu ofruar maturantéve/kandidatéve ¢do ndihmé té kérkuar, lidhur me procesin e aplikimit
pér pranim n& IAL.

. Portali U-Albania nuk do t& pranojé aplikime nga maturantét/kandidatét, t&€ cilét nuk plotésojné
kriterin e notés mesatare, t& pércaktuar me VKM pér programet e ciklit t€ paré t¢ studimeve dhe
né programet ¢ integruara t& studimeve t& ciklit t€ dyté me kohé t& ploté.

B. Pércjellja e té dhénave dhe rezultateve, procesi i pérllogaritjes s¢ pikéve dhe publikimi
i listave té maturantéve/kandidatéve té renditur

. N& datén 31 maj 2018, QSHA-ja i pércjell RASH-it, né formé elektronike dhe zyrtarisht, listén e
maturantéve/kandidatéve qé kané aplikuar me formularét A1/A1Z.
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2. Brenda datés 28 korrik 2018, QSHA-ja i pércjell RASH-it, né formé elektronike dhe zyrtarisht,
pér ¢do maturant/kandidat:

ID e maturés;

numrin personal t& maturantit/ kandidatit;

notat e t€ gjitha viteve t& shkollés s& mesme;

rezultatet e provimeve t& Maturés Shtetérore;

mesataren e t€ gjitha viteve té& shkollés s& mesme;

mesataren e provimeve t& Maturés Shtetérore;

mesataren e pérgjithshme t& pérllogaritur sipas VKM nr. 216, daté 20.04.2018;
indekset e profileve t& shkollave t& mesme.
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3. Brenda datés 10 gusht 2018, IAL-té q& zhvillojné konkurse/testime pranimi shkarkojné nga Portali
U-Albania listén e aplikantéve q& konkurrojné né programet pérkatése té& studimit.

4. Me daté 10 gusht 2018, t& gjitha IAL-t& q& zhvillojné konkurse/testime pranimi, afishojné né
mjediset e tyre dhe n& faqet zyrtare elektronike pérkatése listat e aplikantéve. N& periudhén 11-22
gusht 2018 do t& zhvillohen konkurset e pranimit.

5. Deri n€ datén 13 gusht 2018 RASH-i i pércjell QSHA-sg listén e aplikantéve pér ¢do program
studimi.

6. Pas datés 23 gusht 2018, JAL-té mund te shkarkojné nga portali U-Albania, pér ¢do program
studimi t€ ofruar nga ana e tyre:

listén e aplikant&ve q& kan& pérzgjedhur ato programe studimi;

notat e t& gjitha viteve t& shkollés s& mesme;

rezultatet e provimeve té Maturés Shtetérore;

mesataren e t€ gjitha viteve té shkollés s&€ mesme;

mesataren e provimeve t& Maturés Shtetérore;

mesataren e pérgjithshme t& pérllogaritur sipas VKM nr. 216, daté 20.04.2018;

indekset e profileve t& shkollave t& mesme.
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7. T gjitha IAL-t&, duke pérfshiré edhe ato q& zhvillojné konkurse/testime, pas kryerjes sé
pérllogaritjes s& pikéve pér ¢do konkurrent, sipas kritereve té pranimit t& pércaktuara nga IAL-ja
me vendim senati, si dhe renditjes s& tyre ng varési t& pikéve t& grumbulluara, afishon né mjediset
publike si dhe né faqen e saj zyrtare listat e renditjes. Pas fituesit t& fundit vendoset vija e kuge, né
varési t& kuotave t& ofruara pér programin pérkatés t& studimit.

8. Brenda datés 28 gusht 2018, t& gjitha IAL-t¢, duke pérfshiré edhe ato qé& zhvillojné
konkurse/testime, afishojné dhe publikojné listat e renditjes sé& aplikantéve, duke pérdorur si
element identifikimi vetém ID e tyre, n€ ményré q& té respektohen pércaktimet e kuadrit ligjor pér
mbrojtjen e t& dhénave personale. Brenda datés 28 gusht 2018, IAL-té ngarkojné nj& kopje
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elektronike t€ kétyre listave né portalin U-Albania. Gjithashtu, brenda datés 28 gusht 2018, IAL-
t& i percjellin zyrtarisht nj& kopje elektronike t& kétyre listave QSHA-s&.

C. Procesi i regjistrimit

1. N& datat 30 gusht deri 12 shtator 2018, t& gjithé aplikantét, t& cilét kané kryer procesin e aplikimit
né raundin e paré dhe jané shpallur fitues, mund t& kryejné procesin e regjistrimit me
dokumentacion n& sekretarit¢ mésimore t& IAL-ve né programin e studimit ku déshirojné té
vazhdojné studimet. nga ora 08:00 deri n& orén 16:30.

2. Periudha 30 gusht deri 12 shtator &sht& e ndaré né 7 faza 48-oréshe. Secili aplikant ndjek ecuriné
e procesit t& shpalljes fitues t& tij n& njérin apo disa programe studimi nga ato qé€ ka pérzgjedhur
né formularin e aplikimit.

3. Kur ai &shté shpallur fitues, duhet té paragitet prané IAL-s& ku déshiron t& regjistrohet, brenda
afatit 48-orésh. Nése aplikanti nuk regjistrohet brenda afatit 48-orésh, ai humbet t& drejtén e
regjistrimit, n€ ato programe studimi ku ishte shpallur fitues né até fazs. Pér programet e studimit
t€ ofruara nga IAL-t&, pér t& cilat:

a) nuk pércaktohen kritere shtesé nga IAL-ja pérkatése, me pérjashtim t& notés mestara;

b) numri i kandidatéve &sht& i nj&jté apo mé i ulét se numri i kuotave t& miratuara;

Nuk aplikohet ndarja né faza 48 oréshe dhe kandidatét kané t& drejtén e regjistrimit gjaté gjithé
periudhés sé regjistrimeve t& raundit t& parég.

4. Pér ndjekjen e ecurisé sé procesit t& shpalljes sé fituesve gjaté 7 fazave 48-oréshe MASR dhe
RASH do t€ publikojné njé Udhézues Teknik né faget pérkatése zyrtare: www.arsimi.gov.al dhe
http://ualbania.arsimi.gov.al.

5. Procesi i regjistrimeve nga sekretarité mésimore, me dokumentacion dhe online vijon me faza 48-
or€she, n€ pérputhje me numrin e kuotave t& parashikuara pé&r programin pérkatés t& studimit dhe
duke respektuar renditjen né listat e fituesve t& raundit t& paré.

6. NE rast se pas ¢do faze konstatohen kuota t& paplotésuara, zhvendoset vija e kuge dhe shpallen
fitues t€ rinj t€ asaj faze. Kéta fitues t& rinj mund t& regjistrohen vetém né fazén pasardhése. Kéto
faza vijojné deri né plotésimin e kuotave dhe pérfundojné né datén 12 shtator 2018. Pér programet
e studimit me kuota t& paplotésuara t& cilat nuk kang aplikanté né pritje, do t& rikthehen né garé
aplikantét e shpallur fitues n& fazat paraardhése, t& cilét nuk rezultojné t& regjistruar né programe
t€ tjera studimi. Rikthimi n& garé kryhet sipas listés s& renditjes t& aplikantéve pér raundin e parg.

7. Aplikantét fitues duhet té regjistrohen vetém né njé program studimi, me pérjashtim t& nxénésve
dhe studentéve t€ shkélqyer. Pas marrjes s& dokumentacionit nga aplikanti dhe regjistrimit t& tij,
sekretaria mésimore e fakultetit bén regjistrimin online n& Portalin U-Albania. Aplikantét
dorézojné personalisht ose népérmjet pérfaqésuesit té autorizuar me prokuré nga ana e tyre,
dokumentacionin e méposhtém:
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10.

a. dokumentin e identifikimit (karté identiteti ose pasaport&). N&é dosje mbahet vetém fotokopja;

b. fotokopjen e noterizuar t& diplomés s& Maturés Shtetérore ose t& déftesés sé pjekurisé, sé bashku
me certifikatén e notave ose t& nj& déftese/diplome tjetér studimi t& fituar jasht& vendit dhe t&
njehsuar né MASR;

c. deklaratén e paragitur né shtojcén nr.1, bashkélidhur kétij udhézimi, e cila plotésohet nga
aplikanti n& prani t& punonjéses s& sekretarisé mésimore t& IAL-sé dhe qé nénshkruhet nga
aplikanti dhe nga punonjésja e sekretarisé.

. Sekretarité mésimore mbajné regjistér té vecanté pér dorézimin e dokumentacionit, datén dhe orén

e dorézimit, si dhe nénshkrimin e aplikantéve té regjistruar. Pas nénshkrimit né regjistér, nga ana
e sekretaris€ mésimore, né prani t& aplikantit kryhet regjistrimi online né Portalin U-Albania. N&
fund & procedurés, nga aplikanti dhe sekretarja firmoset né dy kopje formulari i printuar nga
sistemi, njé prej t€ cilave i jepet aplikantit.

. Brenda datés 14 shtator 2018, IAL-t& pércjellin né QSHA dhe RASH regjistrimet pérfundimtare

t€ raundit t€ paré bashké me kuotat e paplotésuara né format elektronik dhe né hardcopy.
Aplikantét fitues n& nj& program studimi, t& cilét nuk jané regjistruar sipas afateve t& raundit t&
par€, humbasin € drejtén pér t’u regjistruar. Ata kané t& drejtén q& t& plotésojné formularin e

aplikimit t& raundit e dyt&,

C. Procesi i ¢cregjistrimit

. Aplikanti, pasi ka b&ré regjistrimin me dokumentacion dhe ka nénshkruar né regjistér, ka t& drejté

t& gregjistrohet vetém mé daté 13 shtator 2018. Ai paraqget njé kérkesé pér cregjistrim prané
sekretarisé mésimore t& fakultetit ku &shté regjistruar, duke térhequr dokumentet e dorézuara. Nése
nuk e kryen két& veprim brenda késaj date, ai nuk ka t& drejté ta ndryshojé programin e studimit

. pér kété vit akademik. Cregjistrimi kryhet ne portalin U-Albania sekretarisé mésimore t& fakultetit.

. Sekretarité mé&simore, pas cregjistrimit t& aplikantéve dhe dorézimit t& dokumentacionit, i dérgojné

QSHA-s& dhe RASH-it, brenda datés 14 shtator 2018, listén e aplikantéve t& gregjistruar.

D. Procesii ankimimit

. Aplikantét kané t€ drejtén e ankimimit né IAL né& datén 29 gusht 2018. Brenda 24 oréve nga

momenti i paraqitjes sé ankesave, IAL-t& duhet t& shprehen me vendim lidhur me ankimimet.
Vendimet e IAL-ve ankimohen né& gjykatén kompetente.

. IAL-t€, pas pérfundimit t& afatit t& ankimimit dhe shqyrtimit t& ankesave, pasqyrojné né format

elektronik né portalin U-Albania, brenda datés 31 gusht 2018, vendimet lidhur me ankimimet e
aplikantéve.

. Aplikantét, pavarésisht paraqitjes s& ankesés, nése jané shpallur fitues né njé ose disa programe té

tjera studimi, mund t€ vijojn& procedurat e regjistrimit. Nése ankesa e tyre &shté pranuar, ata duhet
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t& ¢regjistrohen nga programi i studimit (nése jan& regjistruar) dhe & regjistrohen né programin e
studimit, né t& cilin &sht& pranuar ankimimi, vetém mé daté 13 shtator 2018.

KREU III
RAUNDI I DYTI¢

A. Procedurat e aplikimit

1. Né& periudhén 15 - 20 shtator 2018 do t& kryhet procesi i aplikimit online pér raundin e dyt& né
Portalin U-Albania. Kané t¢ drejté t& aplikojng, duke pérzgjedhur deri n& 10 (dhjet&) preferenca,
t& gjithe maturantét/kandidatét, & cilét kané plotésuar formularin A1/A1Z dhe rezultojné kalues
né provimet e Maturgs Shtetérore, por qé:

a. nuk kané arritur t& aplikojné né raundin e paré;

b. kané& kryer procesin e aplikimit online né raundin e paré dhe nuk jané shpallur fitues;

¢. kané kryer procesin e aplikimit online n& raundin e par& dhe nuk kané arritur t& regjistrohen;
d. jané gregjistruar pas pérfundimit t& raundit t& parg.

2. Aplikimi kryhet ng& cilindo mjedis q& ka akses interneti (sipas procedurave t& pérshkruara né
~ Udhé&zuesin teknik t& publikuar néné portalin e aplikimit universitar U-ALBANIA).

3. Deri mé& daté 10 shtator 2018, nga drejtorité e institucioneve arsimore, pér t& gjithé
maturantét/kandidatét q€ kané rezultuar kalues né provimet e sesionit t& dyté (sesioni i vjeshtés),
menjéheré pas publikimit t& rezultateve t& provimeve té kétij sesioni, hidhen né Portalin Online t&
Maturantit, t€ dhénat e lidhura me rezultatet e shkollimit t& t& gjitha viteve t& arsimit t& mesém.

4. DAR/ZA-t marrin masa pér krijimin e kushteve (mjedise, asistencé teknike, késhilluese, etj.) pér
t’i ofruar maturantéve/kandidatéve ¢do ndihmé t& kérkuar lidhur me procesin e aplikimit pér
pranim né& IAL.

5. Maturantét/kandidatét q& nuk kané aplikuar n& raundin e parg, pérpara aplikimit né Portalin U-
Albania, kryejné pagesén e tarifés s& aplikimit n& vlerén 2 000(dy mij&) leké né zyrat e Postés
Shqiptare apo né bankat e nivelit t& dyt&, népérmjet faturés pér arkétim t& cilén e shkarkojné né
portalin U-Albania. Maturantét/kandidatét q& kané aplikuar né raundin e paré dhe do t& ri-
aplikojné né raundin e dyté nuk duhet t& kryejné pagesén e tarifés sé aplikimit.

B. Pércjellja e t& dhénave dhe rezultateve, procesi i pérllogaritjes sé pikéve dhe
publikimi i listave té maturantéve/kandidatéve té renditur

1. Brenda datés 14 shtator 2018, QSHA i pércjell RASH-it, n& formé& elektronike dhe zyrtarisht, pér
¢do program studimi t& ofruar nga ana e tyre:
a. 1D e maturés;
b. Numrin personal t& maturantit/ kandidatit;
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notat e t€ gjitha viteve t& shkollés s& mesme;

. rezultatet e provimeve t& Maturés Shtetérore;

mesataren e t& gjitha viteve t& shkoll&s s& mesme;

mesataren e provimeve t& Maturés Shtetérore;

mesataren e pérgjithshme t& pérllogaritur sipas VKM nr. 216, daté 20.04.2018;
indekset e profileve té shkollave t& mesme.
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2. Pas datés 21 shtator 2018, IAL-t& mund te shkarkojné nga portali U-Albania, pér g:do program
studimi t& ofruar nga ana e tyre:

listén e aplikantéve qé kané& pérzgjedhur ato programe studimi;

. notat e t€ gjitha viteve t& shkollés s& mesme;

rezultatet e provimeve té Maturés Shtetérore;

mesataren e t€ gjitha viteve té& shkollés s&é mesme;

mesataren e provimeve t& Maturés Shtetérore;

mesataren e pérgjithshme t& pérllogaritur sipas VKM nr. 216, daté 20.04.2018;

indekset e profileve té& shkollave t& mesme.

©Hho o o

3. IAL-t€ pér ¢do program studimi q& ofrojné kryejné procesin e pérllogaritjeve t& pikéve pér ¢do
aplikant, sipas kritereve t& pranimit t& pércaktuara nga IAL-ja me vendim senati. IAL-t& pér ¢do
program studimi q& ofrojné, publikojné listat e aplikantéve t& renditur dhe formulén/ményrén e
pérllogaritjes. Pas fituesit t& fundit vendoset vija e kuge, né varési t& kuotave t& ofruara pér
programin pérkatés t& studimit.

4. Brenda datés 25 shtator 2018 IAL-t& afishojné dhe publikojné listat e renditjes s& aplikantéve, duke
pérdorur si element identifikimi vetém ID e tyre, né ményré qé té respektohen pércaktimet e kuadrit
ligjor pér mbrojtjen e t& dhénave personale. Brenda datés 25 shtator 2018, IAL-t& ngarkojné njé
kopje elektronike t€ kétyre listave ng portalin U-Albania. Gjithashtu, brenda dat&s 25 shtator 2018,
IAL-t€ i pércjellin njé& kopje elektronike t& kétyre listave QSHA-s&.

C. Procesi i regjistrimit

1. N& datat 27 shtator deri 6 tetor 2018, t& gjithé aplikantét, t& cilét kané& kryer procesin e aplikimit
né raundin e dyté dhe jané shpallur fitues, mund t&€ kryejné procesin e regjistrimit me
dokumentacion né sekretarité mésimore né programin e studimit ku déshirojné t& vazhdojné
studimet nga ora 8:00 deri né orén 16:30.

2. Periudha 27 shtator deri 6 tetor 2018 &sht& e ndaré né 5 faza 48-oréshe. Secili aplikant ndjek
ecuriné e procesit t& shpalljes fitues t& tij n€ njérin apo disa programe studimi nga ato q& ka
pérzgjedhur n€ formularin e aplikimit.

3. Kur ai &shté shpallur fitues, duhet t& paragitet prané IAL-sé ku déshiron té regjistrohet, brenda
afatit 48-orésh. Nése aplikanti nuk regjistrohet brenda afatit 48 orésh, ai humbet t& drejtén e
regjistrimit, n& ato programe studimi ku ishte shpallur fitues né até fazé. Pér programet e studimit
té ofruara nga IAL-té, pér té cilat:
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a. nuk pércaktohen kritere shtesé€ nga [AL-ja pérkatése, me pérjashtim t& notés mesatare;

b. numri i kandidatéve &shté i nj&jté apo mé i ulét se numri i kuotave té miratuara;

Nuk aplikohet ndarja né faza 48 oréshe dhe kandidatét kané t& drejtén e regjistrimit gjaté gjithé
periudhés s¢€ regjistrimeve t& raundit t& paré.

4. Pér ndjekjen e ecuris€ s€ procesit t& shpalljes sé fituesve gjaté 5 fazave 48-oréshe MASR dhe
(QSHA do t& publikojné nj¢ Udhézues Teknik né faqet pérkatése zyrtare www.arsimi.gov.al dhe
Littp://ualbania.arsimi.gov.al.

5. Procesi i regjistrimeve nga sekretarité mésimore, me dokumentacion dhe online vijon me faza 48-
oréshe, n€ pérputhje me numrin e kuotave t& parashikuara pér programin pérkatés t&€ studimit dhe
duke respektuar renditjen né listat e renditura té raundit t& dyté. Né& rast se pas ¢do faze konstatohen
kuota t& paplotésuara, zhvendoset vija e kuge dhe shpallen fitues té rinj t& asaj faze. Kéta fitues té
rinj mund t& regjistrohen vetém né fazén pasardhése. Pér programet e studimit me kuota té
paplotésuara té cilat nuk kané aplikanté né pritje, do t& rikthehen n€ garé aplikant&t e shpallur fitues
né fazat paraardhése, t& cilét nuk rezultojné t& regjistruar né programe té tjera studimi. Rikthimi
né garé kryhet sipas listés s€ renditjes t&€ aplikantéve pér raundin e dyté.

6. Sekretarité mésimore do t& pranojné dokumentacionin pér t€ gjithé aplikantét fitues q€ d€shirojné
té regjistrohen vetém né njé program studimi. Pas marrjes s¢ dokumentacionit nga aplikanti dhe
regjistrimit t€ tij, sekretaria bén regjistrimin online né€ Portalin U-Albania. Aplikantét dorézojné
personalisht ose népérmjet pérfaqésuesit t& autorizuar me prokuré nga ana e tyre, dokumentacionin
¢ méposhtém:

a. dokumentin e identifikimit (karté identiteti ose pasaport€). Né dosje mbahet vetém fotokopja;

b. fotokopjen e noterizuar t& diplomés sé Maturés Shtetérore ose t& déftesés s€ pjekurisé, s¢ bashku
me certifikatén e notave ose té njé déftese/diplome tjetér studimi t& fituar jashté vendit dhe té
njehsuar n€ MASR;

¢. deklaratén e paraqgitur né shtojcén nr.1, bashkélidhur kétij Udh&zimi, e cila plotésohet nga
aplikanti né prani t&€ punonjéses sé sekretarisé mésimore t& [AL-s€¢ dhe q& nénshkruhet nga
aplikanti dhe nga punonjésja e sekretaris¢.

7. Sekretarité mésimore t& fakulteteve té IAL-ve mbajné regjistér t&€ vecanté pér dorézimin e
dokumentacionit, datén dhe orén e dorézimit, si dhe nénshkrimin e aplikantéve té regjistruar. Pas
nénshkrimit né regjistér, nga ana e sekretarisé mésimore, né prani t& aplikantit kryhet regjistrimi
online né Portalin U-Albania. Né& fund té procedurés, nga aplikanti dhe sekretarja firmoset né dy
kopje formulari i printuar nga sistemi, njé prej té cilave i jepet aplikantit.

8. Brenda daté 22 tetor 2018, RASH dhe IAL-té pércjellin né QSHA regjistrimet pérfundimtare t&
raundit t& dyté& né format elektronik dhe hardcopy.

9. Aplikantét, t& cilét kané béré regjistrimin me dokumentacion dhe kané nénshkruar né regjistér, nuk
kang té drejté t& ndryshojné programin e studimit, pér até vit akademik.
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C. Procesi i ankimimit

1. Aplikantét kané t& drejtén e ankimimit n& IAL né& datén 26 shtator 2018. Brenda 24 oréve nga
momenti i paraqitjes s& ankesave, JAL-t¢ duhet t& shprehen me vendim lidhur me ankimimet.
Vendimet e IAL-ve ankimohen né gjykatén kompetente.

2. TAL-t&, pas pérfundimit t& afatit t& ankimimit dhe shqyrtimit t& ankesave, pércjellin zyrtarisht né
QSHA brenda datés 28 shtator 2018, vendimet lidhur me ankimimet e aplikantéve si dhe
pasqyrojné brenda po késaj date né portalin U-Albania kéto vendime né& format elektronik.

3. Aplikantét, pavarésisht paragitjes sé ankesés, nése jané shpallur fitues né nj& ose disa programe té
tjera studimi, mund t& vijojné procedurat e regjistrimit. Nése ankesa e tyre &shté pranuar, ata duhet
t& gregjistrohen nga programi i studimit (nése jané regjistruar) dhe t& regjistrohen né& programin e
studimit, né t& cilin &sht& pranuar ankimimi, vetém mé daté 7 tetor 2018.

D. Procesi i ¢regjistrimit

1. Aplikanti, pasi ka béré regjistrimin me dokumentacion dhe ka nénshkruar né regjistér, ka t& drejté
t& cregjistrohet vetém mé daté 7 tetor 2018. Ai paraqet njé kérkesé pér ¢regjistrim prané
sekretarisé mésimore t& fakultetit ku &shté regjistruar, duke térhequr dokumentet e dorézuara.
Nése nuk e kryen kété veprim brenda késaj date, ai nuk ka t& drejté ta ndryshojé programin e
studimit pér két¢ vit akademik. Cregjistrimi kryhet ne portalin U-ALBANIA sekretarisé
mésimore t& fakultetit.

2. Sekretarité mésimore, pas ¢regjistrimit t& aplikantéve dhe dorézimit t& dokumentacionit, i
dérgojné QSHA-s& dhe RASH-it, brenda datés 9 tetor 2018, listén e aplikantéve t& ¢regjistruar.

KREU IV
RAUNDI I TRETE

1. Gjaté periudhés 9 deri 13 tetor 2018, IAL-t& vijojné me procedurat e regjistrimit t& kandidatéve
népérmjet portalit U-Albania, n& programet e studimit né t& cilat kan& aplikuar né raundin e t&
dyté. T& drejtén e regjistrimit e kané kandidatét q& nuk rezultojné t& regjistruar n& nj& program
tjetér studimi. IAL-t& gjaté regjistrimeve respektojné renditjen e kandidatéve deri né plotésimin e
kuotave. Procedurat pér regjistrimin e kandidatéve p&rcaktohen nga njésité kryesore t& IAL-ve.

2. NE rast se pérfundon e gjithé lista e kandidatéve q& kan& aplikuar né raundin e dyt& dhe mbeten
kuota t& paplotésuara né& programet pérkatése té studimit, njésité bazé né institucionet e arsimit t&
larté, p&rzgjedhin kandidatét fitues sipas kérkesave té depozituara nga kandidatét qé nuk rezultojné
t€ regjistruar n€ nj&€ program tjetér studimi, pavarésisht pérzgjedhjeve né raundin e paré apo té
dyté, né€ datat 15-18 tetor 2018. Kandidatét pérzgjidhen dhe rankohen nga njésité bazé dhe

Nr. 23, AL-1001, Tiran& Web site: www.arsimi.gov.al
Tel: +355 4 2222260, Fax:+355 4 2232002

Fage 10 nga 15



miratohen nga drejtuesi i njésisé kryesore, duke ngarkuar njé kopje elektronike t& kétyre listave né
portalin U-Albania. Sekretarité mésimore regjistrojn& kandidatét e miratuar nga drejtuesi i njésisé
kryesore sipas renditjes deri né plot&simin e kuotave pér programet pérkatése t& studimit.

. Regjistrimi i kandidatit sipas pikés 2, i cili paragitet personalisht ose népérmjet personit t&
autorizuar prej tij kryhet prané sekretarisé mésimore né datat 19-20 tetor 2018, népérmjet
dokumentacionit t& pércaktuar né kété udhézim.

Sekretarité mésimore do t& pranojné dokumentacionin pér t& gjithé aplikantét fitues q& déshirojné
t€ regjistrohen vetém né njé program studimi. Pas marrjes s& dokumentacionit nga aplikanti dhe
regjistrimit t& tij, sekretaria bén regjistrimin online né Portalin U-Albania. Aplikantét dorézojné
personalisht ose népérmjet pérfaqésuesit t& autorizuar me prokuré nga ana e tyre, dokumentacionin
e méposhtém:

a. dokumentin e identifikimit (karté identiteti ose pasaport&). N& dosje mbahet vetém fotokopja;

b. fotokopjen e noterizuar t& diplomés s& Maturés Shtetérore ose t& déftesés sé pjekurisé, sé bashku
me certifikatén e notave ose t& njé déftese/diplome tjetér studimi t& fituar jasht& vendit dhe t&
njehsuar né MASR;

c. deklaratén e paraqitur né shtojcén nr.1, bashkélidhur kétij Udhézimi, e cila plotésohet nga
aplikanti n& prani t& punonjéses sé sekretarisé mésimore t& IAL-s& dhe q& nénshkruhet nga
aplikanti dhe nga punonjésja e sekretarisé.

Sekretarité mésimore t& fakulteteve t& [AL-ve mbajné regjistér t& veganté pér dorézimin e
dokumentacionit, datén dhe orén e dorézimit, si dhe nénshkrimin e aplikantéve té regjistruar. Pas
nénshkrimit n€ regjistér, nga ana e sekretarisé mésimore, né prani t& aplikantit kryhet regjistrimi
online n& Portalin U-Albania. N& fund t& procedurés, nga aplikanti dhe sekretarja firmoset né dy
kopje formulari i printuar nga sistemi, njé prej té cilave i jepet aplikantit.

Brenda daté 29 tetor 2018, RASH dhe IAL-té pércjellin né QSHA regjistrimet pérfundimtare té
raundit t& tret€ né format elektronik dhe hardcopy.

Aplikantét, t€ cilét kané bérg regjistrimin me dokumentacion dhe kané nénshkruar né regjistér, nuk
kang t& drejté t& ndryshojné& programin e studimit, pér kété vit akademik.

KREU V

Digjitalizimi i té dhénave dhe informimi

1. Portali Matura Shtetérore Online &shté sistem elektronik bazg t& dhénash, i cili do t& administrojé:

a. procedurat e aplikimit me formularét A1 dhe A1Z t&é maturantéve/kandidatéve té Maturés
Shtetérore 2018;

b. digjitalizimin e rezultateve t& kétyre provimeve;

c. prodhimin e diplomés s&€ maturés shtetérore.
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2. Portali Maturanti &shté njé sistem elektronik bazé t& dhénash, i cili do t& kryejé:

a.

a.

procesin e regjistrimit dhe administrimit t& rezultateve té t& gjitha viteve té& arsimit t& mesém t&
maturantéve/kandidatéve, q& kané plotésuar formularin e aplikimit A1 ose A1Z né Portalin
Matura Shtetérore Online;

. ndérveprimin me portalin U-Albania nép&rmjet pércjelljes né RASH t& bazés s& ploté t& t&

dhénave t&€ maturantéve/kandidatéve aplikues me formularét A1/A1Z;

. prodhimin e certifikatés s& maturés shtetérore.

Portali U-Albania &shté njé sistem elektronik bazé t& dhénash, i cili do t& kryejé procedurat e
méposhtme:
informimin e maturantéve/kandidatéve pér programet e studimit q& ofrojné IAL-t& publike dhe
Jopublike pér vitin akademik 2018-2019 dhe pér ¢do program, né ményré t& detajuar:
i. kriteret e pranimit;
ii. kuotat e pranimit;
iii. programet mé&simore, kurrikulat etj.

procesin e pérzgjedhjes nga maturantét/kandidatét t& preferencave né programet e studimit t&
ciklit t& paré t& studimeve dhe/ose programeve t& studimeve me karakter profesional dhe/ose
programeve t€ integruara t€ studimeve t& ciklit t& dyt&, me koh& t& ploté, t& shpallura nga IAL-
t€ (publike dhe jopublike) pér vitin akademik 2018-2019.

pércjelljen IAL-ve t& bazés s& ploté t& t& dhénave t& maturantéve/kandidatéve, qé kané
pérzgjedhur programet e studimit & kéto IAL ofrojné.

. procesin e shpalljes se listave renditése te kandidateve né rang kombétar sipas renditjes dhe

pérllogaritjes sé pikéve nga IAL-t&.

procesin e regjistrimit dhe te gregjistrimit te studenteve ne IAL publike dhe jopublike pér ciklin
e paré t€ studimeve dhe/ose programeve té studimeve me karakter profesional dhe/ose
programeve t€ integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt&, me kohé t& plot&, t& shpallura nga IAL-
t€ (publike dhe jopublike) pér vitin akademik 2018-2019.

sinkronizimin e regjistrimeve sipas ¢do [AL-je né& rang kombétar dhe l&vizjen e vijés se kuge.

. dhénien online t& informacioneve t& nevojshme pér maturantét/kandidatét pér ndjekjen né

ményré dinamike, pérgjaté raundit t& paré dhe raundit t& dytg, t& procesit t& shpalljes sé fituesve.
KREU VI
Dispozita kalimtare

Procedurat e aplikimit dhe t& regjistrimit t& kandidatéve nga republika e Kosovés, kandidatéve
me origjiné shqiptare nga Magedonia, Mali i Zi, Presheva, Medvegja dhe Bujanovci, kandidatéve
me statusin e personit me aftési t& kufizuar, me statusin e jetimit, si dhe t& kandidatéve t&
komunitetit rom dhe egjiptian do t& béhet sipas pércaktimeve té udhézimit t& posagém té MASR.
Procedurat e aplikimit dhe regjistrimit t& kandidatéve shtetas t& huaj né programet e ciklit t& paré
t& studimeve, n& programet e studimeve me karakter profesional, si dhe né programet e integruara
té studimeve té ciklit t& dyt&, n€ institucionet e arsimit t& larté, pér vitin akademik 2017-2018 do
t€ b&het sipas pércaktimeve t&€ udhé&zimit t&€ posagém t& MASR.

Nr. 23, AL-1001, Tirané Web site: www.arsimi.gov.al
Tel: +355 4 2222260, Fax : +355 4 2232002

Fage 12nga 15



Aplikimi pér program t& dyté studimi dhe pér transferimin e studimeve do t& béhet né
institucionet e arsimit t& larté, sipas pércaktimeve t& udhézimit té posagém t& MASR.

Aplikimi pér programe (€ studimeve t& ciklit t& dyté dhe t& treté si dhe programet specializues
afatgjaté do t&€ béhen né institucionet e arsimit t& larté, sipas pércaktimeve t& udhézimeve té
posagme t&€ MASR.

KREU VI
Dispozita té fundit dhe hyrja né fuqi

[AL-t€ t€ dorézojné né QSHA, né formé zyrtare dhe elektronike, brenda datés 30 néntor 201 8,
listat pérfundimtare t& studentéve té regjistruar pér pajisjen e studentéve me numér matrikullimi,
sipas Udhézimit nr. 6, dat& 19.02.2018 "Pér gjenerimin dhe dhénien e numrave t& matrikullimit",
si dhe deklaratén sipas shtojcés nr.1 bashkélidhur kétij Udhézimi. QSHA-ja u dérgon IAL-ve,
brenda datés 31.12.2018, numrat individualé t& regjistrimit (matrikullimit) t& studentéve t&
regjistruar.

Kandidatét e shpallur fitues né programet e t& gjitha cikleve t& studimit nuk mund t& regjistrohen
pér t& ndjekur njékohésisht dy programe studimi né IAL-té publike dhe/ose jopublike, né t&
njéjtin vit akademik, me pérjashtim t& nxénésve dhe studentéve t& shkélqyer.

[AL-té t€ pérpilojné njé raport t& hollésishém né lidhje me regjistrimet e studentéve né afatet dhe
formatet e kérkuara sipas Udhé&zimin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé nr. 5, daté
19.02.2018 “Pér pércaktimin e elementéve pérbérés t& raportimit vjetor dhe afatit pér raportim
t€ institucioneve t& arsimit t& larté”. Ky raport té dérgohet né MASR brenda datés 31 dhjetor
2018.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udhézimi, Sekretari i Pérgjithshém, né Ministriné e Arsimit,
Sportit dhe Rinis€¢, Qendra e Shérbimeve Arsimore, Qendra Ndérinstitucionale e Rrjetit
Akademik Shqiptar, DAR/ZA-té dhe IAL-té publike dhe jopublike.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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Shtojca nr.1

DEKLARATE

Uné i nénshkruari , lindur mé
emri atésia mbiemri

me kart& identiteti/pasaporté nr.

1. Autorizoj institucionin e arsimit t& larté Ministriné e Arsimit,
Sportit dhe Rinis€, Qendrén e Shérbimeve Arsimore dhe Qendrén Ndérinstitucionale t& Rrjetit
Akademik Shqiptar pér trajtimin e t& dhénave t& mia personale né kuadér t& aplikimit dhe regjistrimit
pér vazhdimin e studimeve universitare né Institucionin e sipércituar, si dhe publikimin eventual t&
tyre. Autorizoj, gjithashtu Institucionin e Arsimit t& Larté ku kam aplikuar, Ministring e Arsimit,
Sportit dhe Rinis€ dhe Qendrén e Shérbimeve Arsimore pér kryerjen e t& gjitha verifikimeve dhe
martjen e t€ gjitha informacioneve lidhur me: studimet universitare ku kam aplikuar pér t'u
regjistruar, periudhén e studimeve t& kryera mé paré, dhe ¢do lloj verifikimi tjetér q& lidhet me sa mé
sipér.

2. Deklaroj se nuk po ndjek ndonjé& program tjetér studimi né institucione t& tjera t& arsimit t& larts,
dhe se nuk do t& ndjek njékohésisht njé program tjetér studimi, deri né pérfundimin e programit t&
studimit ku po apliko;j.

3. Deklaroj se jam njohur né momentin e aplikimit me kriteret € pranimit né programin e studimit, si
dhe me pikét vlerésuese pér ¢do kriter vler&simi, dhe jam dakord pér sa mé sipér.

4. Deklaroj vértetésiné e t& dhénave dhe dokumenteve t& paraqitur. Jam i vetédijshém se, né rast
deklarimi t€ t& dhénave t& pavérteta apo té paraqitjes s& dokumenteve t& falsifikuara apo me t& dhéna
jo t& vérteta, jam subjekt i masave t& parashikuara n& Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore
né fuqi. Né rast dyshimi pér vértetésing e informacionit t& deklaruar, Ministria e Arsimit, Sportit dhe
Rinis€ dhe/ose Qendra e Shérbimeve Arsimore dhe/ose [AL-ja nisin procedurén e kontrollit t& tyre
duke ia pércjellé kéto t& dhéna eventualisht edhe organeve kompetente.

Emér, Atési, Mbiemér i kandidatit Emér, Atési, Mbiemér i punonjésit t& sekretarisé¢ mésimore
Firma: Firma:

Vendi: ' Data:

Nr. 23, AL-1001, Tirané Web site: www.arsimi.gov.al

Tel: +355 4 2222260, Fax:+355 42232002

Fage 14 nga 15



